


Věř, běž a dokážeš
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cooboo.cz

www.albatrosmedia.cz

Ladislav Raego Pham

Věř, běž a dokážeš – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.





© Ladislav Pham, 2019 

ISBN tištěné verze 978-80-7544-903-0
ISBN e-knihy 978-80-7544-931-3 (1. zveřejnění, 2019)



VĚŘ, BĚŽ A DOKÁŽEŠ

RAEGO





5

Proč?

Tohle není příběh o klukovi, který shodil 60 kilo a stal se hvězdou. 
Byl by omyl myslet si, že jediný, co vám tahle knížka má předat, je návod, 
jak se vypořádat s tím, že jste nepopulární středoškolská nula. Tohle je bi-
ble všech lidí, kteří se nenarodili se stříbrnou lžící v puse, návod k přežití 
v džungli osobních pádů – a hlavně naděje pro všechny, kteří stojí nad pro-
pastí a trápí se. 

Já jsem stál nad propastí snad stokrát a myslel si, že nemůžu dál. Byl 
jsem stotřicetikilovej kluk, kterej zažíval šikanu – a  že mi močili do bot, 
nebylo nic neobvyklého. A to nemluvím o tom, že když mi bylo asi 10 let, 
neznámý kolemjdoucí mě zmlátili s rasistickými nadávkami, protože jim 
přišlo, že za všechny jejich problémy může tahle „žlutá čínská koule“, jak mi 
říkali. Ztratil jsem se v mezilidských vztazích natolik, že jsem nedůvěřoval 
elementárnímu lidskýmu chování, jako když vám někdo otevře dveře jen 
tak bez toho, aby to chtěl nějak využít. Spadl jsem na největší kariérní dno, 
kde jsem zažil odvrácenou stranu světa, kdy i ti nejbližší měli chuť mi vpá-
lit do obličeje můj pád. A nakonec jsem se ocitl na hraně chudoby po tom 
všem, co jsem za život vydělal. Nikdy nechceš zažít pocit, že máš 10 korun 
v kapse a můžeš si koupit jenom dvě kaiserky. Na tohle má koule málokdo. 

Napsal jsem tuhle knížku jako návod, jak si pomoci sám. Píšu ji pro 
všechny duše, který se protloukají světem s bolavým srdcem, protože je ži-
votní rány zlomily natolik, že by dneska nejraději chodili po kolenou. Tohle 



6

je průvodce předěláním sama sebe a pochopení vzorců vlastního myšlení. 
Je to vlastně takový manifest, jak říct ne, když tě osud tlačí do kouta – ty ho 
po přečtení téhle knížky srazíš na kolena a v posledním kole ho dorazíš. 

Na začátku byl sen, kdy jsem stál před knihkupectvím na Kladně a předsta-
voval si, že jednou bude ve výloze moje kniha s fotkou před a po a že budu 
vzorem pro tisíce lidí. Tenkrát se to všechno zdálo jako obrovská fantazie. 
Kluci jako já nedopadají dobře, protože je okolí už předem odsuzuje k ne-
úspěchu – stejně jako se to stalo mně. 

Tohle je vlastně příběh obrovskýho odhodlání změnit vlastní život. Je 
to o tom, že se z absolutního outsidera můžete stát hvězdou české pop mu-
sic, můžete mít miliony views bez červenání se před kamerou ve zpívající 
reality show. Tohle je váš kompas, jak vydržet a zůstat sám sebou, když vám 
nezbyde nic než 5 korun v kapse a oči pro pláč. Jmenuju se Raego a krom 
toho, že v době, kdy to budeš číst, budu mít asi 100 milionů views bez na-
hrávací společnosti, která by mě pásla, jsem celkem normální obyčejnej 
kluk. Mám rád lehkou colu. A tak mám jedno heslo: 

Věř, běž a dokážeš!

Ve svých 16 letech jsem se rozhodl, že se stanu rapperem, a přijal jsem jmé-
no Raego. Udělal jsem to jako protest proti všem špatným věcem, který se 
mi děly. Nikdy jsem netušil, že to bude takhle pokračovat. Vždycky jsem si 
myslel, že jsem stvořen k něčemu většímu, a kdykoli jsem sledoval fi lmy od 
Disneyho, doufal jsem, že svůj světlý moment 
vítězství zažiju taky. Zpočátku jsem to použil 
jako terapii, která mě vynesla o dva roky pozdě-
ji jako předskokana americké legendy Method 
Mana, o  pár let později jsem pětkrát vyhrál 
T-music hitparádu a stal se téměř nejsledova-
nějším umělcem roku 2011. Odjel jsem skoro 
200 koncertů, kdy jsem se nejvíc těšil z radosti 
publika v Brně, kam na mě dorazilo 2000 lidí. 
To všechno jsem zvládl sám s  jedním počíta-
čem a heslem, kterého se držím od svých 16 let. 

Tohle
je vlastně

 příběh
obrovskýho

odhodlání
změnit

vlastní život.





8

Věř, běž a dokážeš! 

Tahle kniha je taky obrovskou dávkou uvědomění pro všechny, kteří mají 
svůj cíl a sen a nejsou ochotni se klanět za kousek koláče. Je to pro zarputilé 
bojovníky, kteří dokážou snést porážku, ale taky se radovat z vítězství. Věř, 
běž a dokážeš v tobě má probudit to nejdůležitější, co každý člověk kráčející 
cestou do neznáma za svým štěstím musí pochopit. 

Možná se ti stalo, že ti táta nezatleskal, protože na tvým prvním vystou-
pení nebyl, a ty jsi ho potkal v obýváků, jak opilý usnul na gauči. Možná ti 
láska tvýho života dala najevo, že pro ni nejsi dostatečně dobrý, a vybrala si 
někoho, kdo je tak vysoko nad tebou, že jenom pohled na ně dva tě sráží do 
emočního pekla. Možná si přeješ být ten nejuznávanější ve svých kruzích, 
ale budíš jenom smích a pomluvy. Možná ti přijde, že vlastně nejsi na nic 
dobrý. Možná nesnášíš zrcadlo, protože ti říká, že nejsi jako ti, za kterými 
se ostatní otáčejí. Třeba si myslíš, že jsi jenom zbytečná existence. Ale to 
rozhodně nejsi.

Tohle neděláš kvůli tomu, aby ses stal hvězdou večírku. Tvoje osobní 
změna, která nastane po tom, co si Věř, běž a dokážeš přečteš, nemá sloužit 
jako nástroj pomsty, kdy všem vmeteš do obličeje, jak v tebe nevěřili. Tohle 
děláš hlavně kvůli sobě. Abys skutečně pochopil, jaká je tvoje cena. Děláš 
to proto, abys našel svoje skutečný já. Ten vnitřní oheň, který v  tobě vře 
jako mix zloby a  neúspěchů, z  tebe může vytáhnout maximum, když se 
naučíš svoji novou zbraň používat. Tady začíná tvůj příběh, kdy se pro tebe 
naprosto mění všechno. Právě dneska se stáváš někým novým, protože po 
přečtení této knihy už nikdy nebudeš ten stejný člověk. 

Věřím v tebe. Jmenuju se Raego a tohle je můj příběh.   



9





11

Začít je ten nejtěžší krok

Zpívání nebylo to, o čem jsem vždycky snil. Přišlo to spíš jako zbraň. 
Nástroj svobody, jak se vymanit z  klasickýho krysího závodu. Byl jsem 
vlastně normální dítě, než jsem nastoupil na základní školu. 

Narodil jsem se na Kladně. Tatínek přijel z Vietnamu vlakem přes Ural, 
protože měl na vybranou ze dvou možností – buď cestu do Českosloven-
ska, nebo vstup do Vietkongu, kde by pravděpodobně dlouho naživu nevy-
držel. Svého otce tak moc neznal, protože musel v šestnácti letech opustit 
domov, aby přežil. V roce 1986 potkal na ubytovně moji maminku – svo-
bodnou matku, která za sebou měla dvě manželství, nejdřív s muzikantem, 
pak s alkoholikem. Moje maminka se do tatínka zamilovala i přesto, že její 
rodina byla zásadně proti, protože podle maminčin slov: „Táta byl pro ně 
cizí.“ Babička nejdřív při prvním setkání s tatínkem koukala na protest do 
stropu, ale pak si tátu zamilovala. Dokonce jsem uměl v pěti letech mluvit 
vietnamsky, ale pak mi to maminka pro moje vlastní dobro zakázala, pro-
tože se bála, že nikdy nezapadnu. 

Od první třídy jsem chtěl být hokejista stejně jako můj nevlastní brácha 
Honza, který je o 4 roky starší. Vyrůstal jsem v Kročehlavech v nejslavnější 
době hokeje na Kladně, v době modrý lajny – Patera, Procházka, Vejvoda –, 
a já byl vždycky na hřišti s tenisákem a hokejkou Procházka. Když se nás uči-
telka zeptala, kdo by se chtěl přihlásit na hokej, řekl jsem já a přinesl jsem 
přihlášku domů. Rodiče mi řekli, že nemáme peníze a že nejsem zdravotně 


